
 
COPIA 

 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE  
 
 

N. 146 DEL 30/06/2011 
 
 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di 
Bologna – Via Castiglione, 29 – nella data sopra indicata, alla presenza del 
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ha assunto la presente 
deliberazione: 

 
 

OGGETTO:  UNIFICAZIONE DI SERVIZI AMMINISTRATIVI IN AMBITO 
METROPOLITANO - APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE 
TRA L'AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 
BOLOGNA, L'AZIENDA USL DI BOLOGNA E L'ISTITUTO 
ORTOPEDICO RIZZOLI. 

 
 
 

Deliberazione proposta da: 
 

� DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
La presente deliberazione viene inviata ai Responsabili di: 
 
 
 
Pubblicata all’Albo esposto nell’atrio dell’Azienda U.S.L. di Bologna – Via 
Castiglione 29 – Bologna 

Dal ……………28/07/2011………………. 

Al ………………12/08/2011……………… 

Inviata al Collegio Sindacale il ……………28/07/2011………………. 

Esecutiva dal ………………………28/07/2011…………………………. 

ai sensi dell’art. 1 L.R. 14/08/1992 n. 34. 



I L  D I RE T TORE GE NE R A L E  

Premesso che, con deliberazione 115 del 13 Giugno 2011: 
� è stato recepito il  progetto organizzativo “Unificazione servizi amministrativi 
Aziende sanitarie area metropolitana di Bologna”, sottoscritto in data 7 
Settembre 2010; 
� sono stati istituiti, con decorrenza 1° Luglio 2011, in attuazione del progetto 
di cui al punto precedente, il “Servizio acquisti metropolitano” con sede presso 
l’Azienda U.S.L. di Bologna ed il “Settore previdenza metropolitano” con sede 
presso l’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna, Servizio “Gestione delle risorse 
umane e relazioni sindacali”; 
� è stata prevista, con decorrenza da definire, in attesa che vengano emanate 
specifiche direttive regionali in relazione all’ambito specifico, l’istituzione del 
“Settore assicurativo metropolitano” con sede presso l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Bologna;  

Evidenziato come la regolamentazione dei rapporti tra le Aziende 
interessate, funzionale all’operatività dei servizi unificati, debba essere recepita 
in uno specifico atto convenzionale dal quale risultino gli accordi per 
l’individuazione dei responsabili delle strutture organizzative, l’individuazione 
delle funzioni delegate, la definizione delle modalità di gestione delle risorse, la 
definizione degli aspetti di natura economica;  

Rilevato che le Aziende hanno convenuto di rinviare a successivo 
momento, comunque entro il mese di Settembre 2011, la regolamentazione dei 
rapporti di natura economica stabilendo sin da ora che essa avrà effetto dal 1° 
Luglio 2011; 

D E L I B E R A 

in seguito alle motivazioni esposte in premessa: 

 
a) di approvare e dare attuazione all’allegata convenzione - parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento -  tra l’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Bologna, l’Azienda USL di Bologna e l’Istituto Ortopedico Rizzoli 
di Bologna; 

 
b) di dare atto che tale convenzione, che disciplina i rapporti tra le tre 
Aziende relativamente all’unificazione di funzioni amministrative in ambito 
metropolitano, (“Servizio acquisti” e “Settore previdenza”) avrà decorrenza 1° 
Luglio 2011; 
 
c) di dare, altresì, atto che l’allegata convenzione sarà integrata - entro 
Settembre 2011 - dagli accordi di natura economica in via di definizione;  
 
d) di rinviare a successivo e separato provvedimento la disciplina relativa al 
“Settore assicurativo metropolitano” la cui costituzione é sospesa in attesa delle 
specifiche direttive regionali; 
 

 



e) di dare atto che copia della presente deliberazione viene inviata a tutte le 
macroarticolazioni aziendali e al Collegio Sindacale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Francesco Ripa di Meana 
 
 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Luca Baldino 

    Il Direttore Sanitario 
Dott. Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 

 

 
 




